TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH
    TỔ: ĐỊA LÍ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH DẠY HỌC TRỰC TUYẾN CHO HỌC SINH
từ ngày 17/02/2021 đến ngày 27/02/2021

Căn cứ công văn số 505/UBND-VX ngày 14 tháng 02 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về kéo dài thời gian học sinh, sinh viên, học viên Thành phố ngừng đến trường nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19;
Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-THPTBK ngày 17 tháng 02 năm 2021 của trường THPT Bình Khánh về thực hiện dạy học trên Internet trong giai đoạn ảnh hưởng của dịch Covid-19 học kỳ 2, năm học 2020 - 2021.
Tổ Địa lí trường THPT Bình Khánh tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện dạy học trên Internet, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
Giúp học sinh được học theo chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian nghỉ học ở trường để phòng, chống Covid-19.
Phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình của giáo viên.
Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức và hỗ trợ học sinh trong học tập.
Trang bị, củng cố kiến thức cho học sinh. Rèn luyện phương pháp làm bài thi cho học sinh đáp ứng yêu cầu hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông năm học và kỳ thi THPTQG năm 2021.
Tạo điều kiện, động lực cho giáo viên đổi mới Phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, ứng dụng CNTT trong dạy học, đáp ứng xu thế phát triển của giáo dục thời đại Công nghệ 4.0.
2. Yêu cầu
	Tất cả các giáo viên phải tích cực ứng dụng CNTT vào quá trình dạy học, sử dụng thành thạo các ứng dụng, phần mềm dạy học tiện ích, đơn giản và nâng cao như Zoom meeting, classroom google, VNPT E-learning, k12online.vn...
	Kết thúc đợt dạy học trực tuyến rà soát, đánh giá kết quả việc học tập trực tuyến, để rà soát, tinh giản nội dung dạy học và kế thừa những nội dung kiến thức đã học nhằm tối ưu thời gian và nội dung kiến thức cần tiếp tục dạy học trong chương trình theo quy định sau khi học sinh đi học trở lại.
II. HÌNH THỨC
Dạy học trực tuyến qua hệ thống https://hcm-thptbinhkhanh.k12online.vn/ (HỆ THỐNG QUẢN LÝ HỌC VÀ THI TRỰC TUYẾN TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH)
Ngoài ra, giáo viên có thể sử dụng các ứng dụng khác hoặc trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Google meeting, Zavi..) để thực hiện hoạt động dạy học.

III. KẾ HOẠCH CHI TIẾT
	TUẦN
	KHỐI
	CHUYÊN ĐỀ/NỘI DUNG
	THỜI LƯỢNG
	PHÂN CÔNG BIÊN SOẠN

	Từ 17/02/2021 đến 20/02/2021
	10
	Địa lí ngành CN ( T1)
	1 tiết
	Cô Hà

	11
	Nhật Bản ( T 2)
	1 tiết
	Cô Liễu

	12
	Địa lí vùng kinh tế
  ( NTB)
	1 tiết
	Cô Liễu

	Từ 22/02/2021 đến 27/02/2021
	10
	Địa lí ngành CN( T2)
	1 tiết
	Cô Hà

	11
	Nhật Bản ( T 3)
	1 tiết
	Cô Liễu

	12
	Địa lí vùng kinh tế
 ( TN)
	1 tiết
	Cô Liễu

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với tổ trưởng
Xây dựng kế hoạch dạy học trực tuyến của Tổ từ ngày 17/02/2021 đến 27/02/2021
Thống nhất các chuyên đề dạy học, phân công giáo viên biên soạn và tổ chức thực hiện việc dạy học trực tuyến.
Tổ chức rà soát chương trình thống nhất nội dung và hình thức ôn tập phù hợp với đối tượng.
Tăng cường việc sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, xây dựng các chủ đề học tập trực tuyến giúp học sinh kịp thời tiếp cận kiến thức sau thời gian nghỉ do ảnh hưởng của dịch bệnh.
Chủ động, linh hoạt trong thực hiện nội dung chương trình Học kỳ 2 năm học 2020 - 2021 phù hợp với khung thời gian dạy học thực tế trong bối cảnh ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.
Triển khai tích cực việc đổi mới PPDH, ứng dụng CNTT trong dạy học. Hỗ trợ, chia sẻ về mặt chuyên môn giữa các thành viên trong tổ.
Thành lập ngân hàng tài liệu, đề thi dùng chung cho Tổ - nhóm tại Group/địa chỉ chung của Tổ.
2. Đối với giáo viên
Tích cực, chủ động tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ CNTT. Thực hiện thành thạo các phần mềm, ứng dụng nêu trên để góp phần nâng cao kỹ năng sử dụng CNTT và chất lượng dạy học.
Thực hiện nội dung, hình thức dạy học đã thống nhất trong tổ chuyên môn và tiến hành dạy học theo đúng thời khoá biểu nhà trường.
Tăng cường hoạt động đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện học sinh và cơ sở vật chất của nhà trường. Khuyến khích các hình thức, phương pháp dạy học nhằm tăng cường khả năng tự học, tự nghiên cứu của người học.
Trong thời gian ảnh hưởng bởi dịch bệnh, giáo viên không tổ chức các hoạt động dạy học và các hoạt động giáo dục có tập trung đông học sinh, có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh (theo các văn bản hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona các cấp).
Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và đánh giá học sinh.
Quản lý, giám sát, theo dõi quá trình học tập của học sinh lớp mình phụ trách, ghi nhận các trường hợp học sinh vắng học, chủ động phối hợp với GVCN để có giải pháp yêu cầu học sinh tham gia học tập đầy đủ. Đối với học sinh không có điều kiện tham gia học trực tuyến giáo viên bộ môn phối hợp với GVCN gửi tài liệu để học sinh tự học (đảm bảo mọi học sinh đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng, nhân văn trong giáo dục).
Tăng cường liên lạc với học sinh nhất là cán sự lớp để vận động học sinh tích cực tham gia các khóa học của mình. Đồng thời, chủ động trao đổi với giáo viên chủ nhiệm để phối hợp vận động học sinh tham gia học tập đầy đủ.

	Trên đây, là kế hoạch dạy học trực tuyến tổ Địa lí trong bối cảnh dịch Covid-19 từ 17/02/2021 đến 27/02/2021, đề nghị các thành viên trong tổ nghiêm túc thực hiện./.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG                             TỔ TRƯỞNG

   NGÔ TẤN HƯNG                                            Phùng Thị Bích Liễu

Nơi nhận:
· PHT phụ trách chuyên môn;
· Lưu hồ sơ Tổ.